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FY2016 決算実績 

FY2016 決算実績 

 

  ◆ 連結決算要約 実績 

  ◆ 事業別 連結決算要約 実績 

  ◆ 連結BS要約 実績 
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連結決算要約 実績 

※為替：市場平均レート 

2016/3期 
実 績 

2017/3期 
実 績 

前年差（%） 

売 上 高 2,942 2,821 △122 (△4.1) 

営 業 利 益 55 16 △39 (△71.2) 

経 常 利 益 61 △23 △84 (－) 

当 期 純 利 益 70 △225 △295 (－) 

為
替 

USD 120円 108円 △12円 

EUR 133円 119円 △14円 

（単位：億円） 

※親会社株主に帰属する当期純利益 

※ 
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連結決算要約 実績 

2,942 
2,821 

売上高 

為替影響 
△226（3,047） 

（単位：億円） 

営業利益 

16/3 

＋55 悪化要因△79 

増減額△39 

営業利益 

17/3 

価格要因 

原価低減 

為替 

売上・構成 

規模減に伴う 
操業度 

投資他 

+55 

△45 +30 

△10 

△15 

55 
16 

△9 

売上高 2,821億円（前期比△4%） 

その他 自動車機器 流通システム 

（単位：億円） 

（単位：億円） 

構造改革 

△15% 

△31 

改善要因 

生産性 
改善 

△14 
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事業別 連結決算要約 実績（自動車機器） 

  コンプレッサー販売台数 1,710万台（前年比+9%） 
（単位：万台） 

日本地区 欧州地区 中国・アジア地区 米州地区 

+5% 

△7% 

+16% 

+24% 

営業利益 
（単位：億円） 

1,984 1,992 

売上高 

為替影響 
△206（2,198） 

（単位：億円） 

営業利益 

16/3 

改善要因＋59 悪化要因△51 

増減額△21 

17/3 

価格要因 

原価低減 

為替 

売上・構成 

投資他 

+40 

△45 
+16 

△9 

△28 

65 
44 構造改革 

+19 

生産性 
改善 

△14 
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事業別 連結決算要約 実績（流通システム） 

米州地区 

売上高 713億円（前年比△15%） 

欧州地区 中国・ｱｼﾞｱ地区 日本地区 

△13% 
△21% △23% 

自販機 店舗 

（単位：億円） 

+7% △17% 

840 

713 

売上高 

為替影響 
△3（716） 

（単位：億円） 

営業利益 

営業利益 
（単位：億円） 

16/3 

＋14 悪化要因△47 

増減額△23 

17/3 
価格要因 

原価低減 

為替 

売上・構成 

規模減に伴う 
操業度 

+14 

+10 △3 △8 

19 

△4 

構造改革 

△36 

改善要因 
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連結BS要約 実績 

（単位：億円） 

そ の 他 

借 入 金 

支払債務 △31 

2,802 

（16%） （自己資本比率） 

（97日） 

（91日） 

（58日） 
（54日） 

3,013 

資産の部 負債・資本の部 

（23%） 

手元資金 

売上債権 

棚卸資産 

そ の 他 

固定資産 

純資産 

※手持日数：直近３ヶ月の売高を基礎に算定 ※ 自己資本比率： （純資産－少数株主持分）／総資産 

※為替レート：$＝113、€＝128          $=112、€=120 

△211 

△35 

△34 

△53 

△54 

△263 

△35 

+87 

△4 

2,802 3,013 



©2017 SANDEN HOLDINGS CORPORATION All Rights Reserved 

目次 

１．FY2016 決算実績 

２．FY2017 業績予想 



©2017 SANDEN HOLDINGS CORPORATION All Rights Reserved 

FY2017 業績予想 

FY2017 業績予想 

 

  ◆ 連結決算要約 予想 

  ◆ 構造改革進捗状況 

  ◆ 事業別 連結決算要約 予想 

  ◆ 連結設備投資 予想 
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連結決算要約 予想 

※為替：市場平均レート 

2017/3期 
実 績 

2018/3期 
予 想 

前年差（%） 

売 上 高 2,821 2,850 +29 (+1.0) 

営 業 利 益 16 50 +34 (+216.1) 

経 常 利 益 △23 40 +63 (－) 

当 期 純 利 益 △225 20 +245 (－) 

為
替 

USD 108円 105円 △3円 

EUR 119円 115円 △4円 

（単位：億円） 

※親会社株主に帰属する当期純利益 

※ 
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連結決算要約 予想 

2,821 2,850 

売上高 

為替影響 
△55（2,905） 

（単位：億円） 

営業利益 

17/3 

改善要因＋120 悪化要因△72 

増減額+34 

営業利益 

18/3 

価格要因 

原価低減 

為替 

売上・構成 

生産性 
改善 

販管費他 

+69 

△45 

△14 

+14 

△27 

16 
50 

売上高 2,850億円（前期比+1%） 

その他 自動車機器 流通システム 

（単位：億円） 

（単位：億円） 

原材料 

+28 

+2% +1% △14% 

+9 

構造改革+50 含む 
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構造改革進捗状況 

人員の適正化と 
最適配置 

投資の選択と 
集中 

グローバル 
最適調達の実現 

拠点・組織の 
統廃合・再編 

経費の 
抜本的見直し 

財務体質改革 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

事業ポートフォリオの
見直し 

1 
• 市場／技術の両軸より、各事業の 

位置付け明確化、方針決定 

• グローバルにおける拠点・組織の   
統廃合・再編を推進 

• 将来の環境変化を見据えた     
人員体制の最適化 

• 案件の合理化による投資の見直し、
及び成長領域への重点配分 

• 調達戦略の見直しによる       
グローバルでのQCD強化 

• 全業務における“ムダ”の総点検と、 
一層のコスト削減の推進 

• 運転資本の適正化、及び資産効率
の改善 

2016年8月発表時 

• 不採算事業をゼロベースで見直し 
• 国内住環境事業の縮小 

• 国内製造子会社、米州、アジアにおける再編 
• 旧東京本社ビル売却 

• 国内で希望退職プログラムを実施 
• グローバルにおいても人員適正化実施 

• ポートフォリオに基づく投資判断の実施 

• 競争購買と集中購買の推進 
• グローバル最適化 

• 欧州物流拠点の集約 
• CAE活用による試作費低減 
• 間接材の集中購買の実施 

• 回収サイトの短縮交渉・債権流動化 
• 現調化促進継続 
• 資産の流動化 

現在の状況 
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事業別 連結決算要約 予想（自動車機器） 

  コンプレッサー販売台数 1,820万台（前年比+6%） 
（単位：万台） 

日本地区 欧州地区 中国・アジア地区 米州地区 

+10% 

△14% 

+12% 

△25% 

17/3 

改善要因＋96 悪化要因△66 

増減額+16 

営業利益 

18/3 

価格要因 

原価低減 
為替 

売上・構成 

生産性 
改善 

販管費他 

+50 
△23 

△14 

+14 
+5 

44 60 

△43 

（単位：億円） 

+27 

1,992 2,030 

売上高 

為替影響 
△51（2,081） 

（単位：億円） 

営業利益 

原材料 



©2017 SANDEN HOLDINGS CORPORATION All Rights Reserved 

事業別 連結決算要約 予想（流通システム） 

米州地区 

売上高 720億円（前年比+1%） 

欧州地区 中国・ｱｼﾞｱ地区 日本地区 

+4% △6% +1% 

自販機 店舗 

（単位：億円） 

△2% +11% 

713 720 

売上高 

為替影響 
△4（724） 

（単位：億円） 

営業利益 

17/3 

改善要因＋20 悪化要因△11 

増減額+9 

営業利益 

18/3 

価格要因 

原価低減 

売上・構成 

原材料 

販管費他 

+18 

△5 

△4 

△4 

5 

△2 

（単位：億円） 

+2 

為替 
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連結設備投資 予想 

日本 
25億円 

欧州 
40億円 

中国・ｱｼﾞｱ 
20億円 

連     結 
90億円 

米州 
5億円 



見通しに関する注意事項 
   ※前述の将来の業績に関する予想、見通しなどは、現在入手可能な情報に基づき当社が合理的と判断した 

       ものです。実際の業績は様々な要因の変化により、記載の予想と、見通しとは異なる場合のあることを 

       ご承知下さい。そのような要因としては、主要市場の経済環境及び製品需要の変動、為替相場の変動及 

       び国内外の各種規制並びに会計基準・慣行等の変更があげられます。 


